
22  diário oficial Nº 34.992 Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 640 DE 27 DE MAIO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/327910.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora VERA LUCIA TABOSA, matrícula nº. 54191742/1, cargo de 
Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Divisão de Medicamentos e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.07.2014 
a 18.07.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.07.2022 a 02.08.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 01.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 649 DE 30 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2022/518104.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ERCÍLIA SANTOS 
PEREIRA, matrícula nº. 720143/1, cargo de Enfermeiro, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Auditoria em Saúde, goze 
de Licença Prêmio, que lhe foi por meio da PORTARIA Nº 1.492/19.11.2021, 
publicada no DOE nº 34.777/26.11.2021 correspondente ao Triênio de 
13.06.1995 a 12.06.1998, no período de 01.07.2022 a 30.07.2022, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 036 DE 27 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/487050.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA DE JESUS SILVA PIMENTEL, matrícula nº. 5743745/1, 
cargo de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 23.12.2016 a 22.12.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.07.2022 A 13.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 652 DE 31 DE MAIO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/383266.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora LUCIA HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO, matrícula nº. 
57174892/1, Enfermeiro, lotada na Diretoria Técnica, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.09.2012 a 31.08.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2022 a 29.08.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 651 DE 31 DE MAIO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/62108.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANGELA MARIA SOUZA 
ARAGAO, matrícula nº. 122238/1, Enfermeiro, lotada na Unidade de Reabi-
litação psicossocial, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 1.347/21.10.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.746/25.10.2021, correspondente ao Triênio de 01.09.2007 a 
31.08.2010, no período de 04.07.2022 a 02.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 01.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 807572

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 654 DE 01 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57206955/1 ALANA MARTA ANDRADE DA COSTA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

21/01/2022 a 
27/01/2022

90329 – 
22/05/2022

57205782/2 MARIA ELISA TEIXEIRA COSTA ENFERMEIRO 05/02/2022 a 
11/02/2022

90661 – 
27/05/2022

57207323/1 ADNILSON COUTINHO PEREIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

07/02/2022 a 
13/02/2022

90663 – 
27/05/2022

5896145/1 JANIELE MOREIRA ROLAND TECNICO DE ENFER-
MAGEM

03/02/2022 a 
09/02/2022

90665 – 
27/05/2022

57207334/1 FRANCIEDE SANTOS FERREIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

09/02/2022 a 
13/02/2022

90668 – 
27/05/2022

54182236/2 ANA MARY BARBOSA NASCIMENTO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

07/02/2022 a 
16/02/2022

90655 – 
27/05/2022

54184722/2 FRANCYNETE MELO E SILVA PSICOLOGO 07/02/2022 a 
13/02/2022

90664 – 
27/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 807166

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 07/2019 - 

PROCESSO N° 2021/1423149.
PARTES: SESPA E SEDOP
DO OBJETO: O presente 5º Termo Aditivo tem por objetivo a suplementa-
ção no valor de R$ 958.725,89 (Novecentos e cinquenta e oito mil, sete-
centos e vinte e cinco reais e oitenta e nove reais) passando o valor total do 
TED 07.19 para R$ 62.976.768,23 (Sessenta e dois milhões, novecentos e 
setenta e seis mil, setecentos e sessenta oito reais e vinte três centavos) 
para atender a execução do objeto inicialmente pactuado.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7582,  Elemento de despesa: 449051 e 
Fonte de recurso: 0103 / 0303 / 0130 / 0330 / 0101 / 0301.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no 
Termo de Execução Descentralizada nº 07.2019 não alteradas por este 
Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de  03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 807107


